云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 1 -

云南省国土资源厅关于印发《云南省矿产资源

储量评审备案管理办法》的通知

云国土资〔2017〕47 号

各州、市国土资源局：

为了加强云南省矿产资源储量评审备案的管理，规范矿产资

源储量评审备案工作，省国土资源厅制定了《云南省矿产资源储

量评审备案管理办法》，经云府登 1413 号登记，自 2017 年 4 月

1 日起施行，现予以印发，请遵照执行。

附件：《云南省矿产资源储量评审备案管理办法》

云南省国土资源厅

2017 年 3 月 29 日

（此件公开发布）

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 2 -

附件

云南省矿产资源储量评审备案管理办法

第一条 为了维护国家和矿业权人的合法权益，科学规划、

管理、保护与合理利用矿产资源，确保矿产资源储量合理、可靠，

根据《中华人民共和国矿产资源法》等法律法规，结合本省实际，

制定本办法。

第二条 本省行政区域内矿产资源储量评审、备案应当遵守

本办法。

第三条 下列矿产资源储量应当进行评审、备案：

（一）探矿权需要申请采矿权或者申请探矿权保留的查明矿

产资源储量；

（二）采矿权新立、延续、变更矿区范围、变更生产规模等

依据的矿产资源储量；

（三）变更勘查、开采矿种的探矿权或者采矿权依据的矿产

资源储量；

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 3 -

（四）矿山企业上市融资涉及的矿产资源储量；

（五）注销采矿许可证或者关闭矿山时剩余的和注销的矿产

资源储量；

（六）矿区内的矿产资源储量发生重大变化；

（七）国土资源行政主管部门认为应当评审、备案的其他情

形。

第四条 下列矿产资源储量报国土资源部备案：

（一）国土资源部颁发勘查许可证和采矿许可证的矿产资源

储量；

（二）矿山企业上市融资涉及的矿产资源储量；

（三）石油、天然气、煤层气和放射性矿产的矿产资源储量。

第五条 下列矿产资源储量应当由省国土资源厅备案：

（一）省国土资源厅颁发勘查许可证的查明矿产资源储量；

（二）省国土资源厅新设立采矿许可证依据的矿产资源储

量；

（三）采矿许可证延续、变更开采矿种、变更矿区范围或者

生产规模的，属于 34 种重要矿产且保有矿产资源储量规模在中

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 4 -

型（含）以上的矿产资源储量；

（四）跨州、市行政区域的采矿许可证延续、变更开采矿种、

变更矿区范围或者生产规模依据的矿产资源储量。

第六条 下列矿产资源储量应当由州（市）国土资源局备案：

（一）州（市）和县（市、区）国土资源局颁发采矿许可证

依据的矿产资源储量；

（二）生产规模 30 万吨/年及以下的煤炭采矿许可证，办理

延续时依据的矿产资源储量；

（三）第四条、第五条、第六条前两项规定以外的其他情形。

第七条 矿产资源储量评审由矿产资源储量评审机构（以下

简称评审机构）组织矿产储量评审专家（以下简称评审专家）评

审。评审通过的矿产资源储量报国土资源行政主管部门备案。

第八条 国土资源行政主管部门应当按照国家和省的行政

审批中介服务事项管理的有关规定选取评审机构。评审机构评审

通过的矿产资源储量，在省国土资源厅备案的，评审机构由省国

土资源厅公开选取；在州（市）国土资源局备案的，评审机构由

州（市）国土资源局公开选取。

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 5 -

第九条 评审机构应当具备下列条件：

（一）具有独立法人资格；

（二）建立专业齐全且满足评审工作需要的评审专家库。在

省国土资源厅备案的评审机构，评审专家不少于 30 人，专职评

审专家 4 人以上；在州（市）国土资源局备案的评审机构，评审

专家不少于 15 人，专职评审专家 2 人以上；

（三）不得从事与矿产资源储量评审相关的矿产勘查、矿山

地质等工作和技术咨询服务工作；

（四）遵守国家法律、法规和矿产资源储量评审备案有关规

定；

（五）有能力对评审专家进行业务培训。

第十条 评审机构应当向国土资源行政主管部门提交年度

评审工作报告，报告矿产资源储量评审业务开展情况、评审专家

培训和变动情况等；负责对评审专家受聘期间的考核工作；负责

评审专家的培训工作。

第十一条 评审专家由评审机构聘请，报国土资源行政主管

部门备案，并符合下列条件：

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 6 -

（一）遵纪守法，具有良好的职业道德；

（二）熟悉掌握矿产资源储量评审有关的法律、法规、规定

以及技术标准；

（三）具有地质矿产勘查、物探、化探、水工环、采矿等高

级专业技术职称，从事专业技术工作满 10 年或者从事矿产资源

储量估算软件工作；

（四）主持或者参加过矿产资源储量报告、水文地质报告等

编制工作，或者负责过矿山勘查、开采技术工作；

（五）非在职公务员。

第十二条 评审专家应当从专家库中按专业随机抽取，并采

取回避制度，与矿业权人、地质勘查资质单位、矿产资源储量报

告编制单位等有利益关系或者隶属关系的不得参与矿产资源储

量评审。

第十三条 申请评审矿产资源储量的，应当向评审机构提交

以下材料：

（一）矿产资源储量评审申报表；

（二）有效勘查许可证或者采矿许可证、资源整合或者划定

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 7 -

矿区范围批复文件、矿业权出让文件等复印件；

（三）申报单位对送审资料真实性的承诺书，矿产资源储量

报告初审意见书；

（四）申报单位委托地质勘查资质单位承担勘查工作、编制

提交矿产资源储量报告（含各类勘查报告、储量核实报告、生产

勘探报告、闭坑地质报告等，下同）的，勘查单位的地质勘查资

质应当符合规定，并提交送审资料真实性的承诺书，矿产资源储

量报告初审意见书；

（五）矿产资源储量报告应当由申报单位加盖公章，总工程

师（或者技术负责人）、报告编制人员亲笔签名；

（六）申报单位委托地质勘查资质单位编制矿产资源储量报

告的，地质勘查资质单位应当在矿产资源储量报告加盖公章，且

主要编制人员（前 3 名）应当为勘查单位申请地质勘查资质的技

术人员；

（七）评审机构认为应当提交的与评审工作有关的其他资

料。

第十四条 矿产资源储量评审按照以下规定进行：

（一）评审申报材料先经评审机构预审，符合评审要求的，

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 8 -

评审机构应当在 5 个工作日内正式受理矿产资源储量评审；

（二）评审机构聘请评审专家评审。保有矿产资源储量为大

型规模的，评审专家不少于 7 人；保有矿产资源储量为中型规模

的，评审专家不少于 5 人；保有矿产资源储量为小型规模的，评

审专家不少于 3 人。评审机构应当指定 1 名工作认真负责、业务

能力强、经验丰富的评审专家担任评审组长，评审组长由在职的

评审专家担任；

（三）评审应当遵循实事求是、客观公正的原则。国土资源

行政主管部门不得干涉评审专家的评审业务；

（四）评审机构评审矿产资源储量，应当广泛听取有关方面

意见，可根据评审专家组长的建议，由评审机构主持召开评审会

议；评审的保有矿产资源储量为大型规模的，应当进行会议评审。

评审机构认为有必要时，应当组织评审专家实地核查，对存在重

大问题的，应当提出专门的核查报告；

（五）评审专家应当提出署名评审意见，评审机构应当出具

评审意见书。

第十五条 评审矿产资源储量应当遵循下列规定：

（一）国家现行相关法律法规、规章及政策文件；

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 9 -

（二）国家有关部门发布的矿产资源储量分类标准；

（三）国家有关部门发布的矿产资源储量技术标准和规范；

（四）国家有关部门发布的与矿产资源勘查、矿山生产或者

水源地建设有关的技术操作规程和要求；

（五）国家发布的节约集约利用矿产资源和环境保护方面的

规定；

（六）国土资源行政主管部门有关矿产资源储量评审的相关

要求。

第十六条 涉及矿业权价款的矿产资源储量应当单独进行

对比：

（一）以招标、拍卖、挂牌、协议等有偿方式出让的采矿权，

应当将评审的矿产资源储量与出让时的矿产资源储量进行对比，

列出增减的矿产资源储量；

（二）采矿权扩大矿区范围的，应当列出扩大范围内的矿产

资源储量；

（三）占用国家出资探明矿产地的，应当准确分割并列出占

用国家出资探明矿产地的矿产资源储量。

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 10 -

第十七条 矿产资源储量评审备案时限：

（一）评审机构应当自评审申请受理之日起 30 个工作日内

完成评审（不含矿产资源储量报告修改时间）;

（二）评审通过的矿产资源储量，评审机构应当自矿产资源

储量评审意见书签发之日起 10 个工作日内报国土资源行政主管

部门备案;

（三）矿业权人对评审机构出具的评审意见有异议的，矿业

权人自收到评审备案证明 10 个工作日内，向负责备案的国土资

源行政主管部门提出书面复审申请，国土资源行政主管部门自收

到复审申请之日起 10 个工作日内，应当做出是否复审的决定。

决定复审的，按评审要求重新评审和备案；决定不予复审的，书

面通知矿业权人，并说明理由。

第十八条 矿业权人提交评审、备案的矿产资源储量报告和

其他有关资料，评审机构和评审专家负有妥善保管和保密义务，

不得向外借阅、复制和用于有偿咨询等。

第十九条 矿业权人自行编制的矿产资源储量报告，矿业权

人对矿产资源储量报告失实承担全部责任；矿业权人委托地质勘

查资质单位编制的矿产资源储量报告，矿业权人和地质勘查资质

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 11 -

单位共同对矿产资源储量报告失实承担全部责任。

第二十条 评审机构和评审专家对评审意见书的真实性、合

规性、合理性负责。评审机构和评审专家违反矿产资源储量评审

的有关规定，国土资源行政主管部门按照有关规定进行严肃处

理。

第二十一条 矿业权人或者地质勘查资质单位编制虚假矿

产资源储量报告、骗取矿产资源储量评审备案证明，国土资源行

政主管部门应当按照权限撤销其评审备案证明，并按照有关法律

法规进行处罚，在国土资源行政主管部门网站公开处罚信息。评

审机构 2 年内不受理被处罚单位的矿产资源储量评审申请。对虚

假矿产资源储量报告编制人员，国土资源行政主管部门将其列入

“不诚信名单”。

第二十二条 地质勘查资质单位允许其他单位或者个人以

本单位资质编制矿产资源储量报告的，国土资源行政主管部门按

照有关法律法规给予处罚，评审机构 2 年内不受理该地质勘查资

质单位的矿产资源储量评审申请。

第二十三条 矿产资源储量评审工作质量监管：

（一）省国土资源厅不定期地组织省内外评审专家对矿产资

云南省自然资源厅行政规范性文件

X
云南省自然资源厅发布

- 12 -

源储量报告进行抽查和评议，并将结果在省国土资源厅网站公

布；

（二）评审机构应当对评审通过的矿产资源储量报告的质量

进行评分，结果纳入地质勘查资质年度考核的内容；

（三）评审机构应当建立健全评审规程和评审意见书质量考

核制度，加强质量管理，建立责任追究机制。

第二十四条 本办法自 2017 年 4 月 1 日起施行，有效期至

2022 年 3 月 31 日。

第二十五条 《关于印发〈云南省矿产资源储量评审认定管

理办法〉的通知》（云国土资〔2002〕28 号）《关于规范矿产资

源储量评审备案工作有关问题的通知》（云国土资储〔2006〕21

号）《云南省国土资源厅关于进一步明确矿产资源储量报告评审

备案管理权限的通知》（云国土资储〔2009〕32 号）《云南省国

土资源厅关于矿产资源储量评审备案有关问题的通知》（云国土

资储〔2015〕13 号）同时废止。

	云国土资〔2017〕47号